Sull'argomento v. nn. 180, 188.

OTTOBONUS, miseratione divina Sancti Adriani diaconus cardinalis, ad futuram rei memoriam. Eterni providentia conditoris, ne humane conditionis status variis disceptationum motibus agitandus / aut impulsus in casu ruine procumberet aut procumbens resurgendi presidia non haberet, iusticie thronum in medio, quasi montem adiutorii cui posset inniti, disposuit collocandum quatinus in recti / statera iudicii trutinata discussio veritatis, ita quod suum est unicuique distribuat, ut appetitus circumvagans sub dominium redeat rationis et intra suos terminos coartatus, quos cognatio nature coniunxit, ipse non separat, / pacis vincula non solvat et societatis humane federa non rescindat. Sane inter discretos viros capitulum Ianuensis ecclesie et fratrem Fredentium, abbatem monasterii Sancti Stephani Ianuensis, super eo quod idem abbas / iuramentum fidelitatis et obedientie Ianuensi archiepiscopo pro ipso archiepiscopo erat prestare paratus, dicti vero cap[itulo]m

a]rchiepiscopo eidem, nomine ecclesie Ianuensis sive pro dicta ecclesia, prestari petebant huiusmodi iuramentum, or/ta materia questionis et coram venerabili patre .. Ianuensi archiepiscopo lite super hoc contestata, productis testibus et attestationibus publicatis, idem archiepiscopus diffinitivam super hoc tulit sententiam, a qua pars utraque / Sedem Apostolicam appellavit. Partium igitur procuratoribus propter hoc apud Sedem constitutis eandem, sanctissimus pater, dominus Alexander papa IIII super huiusmodi tam principali quam appellationum causis nos dedit partibus auditorem, concedens / nobis autoritatem et speciale mandatum ut causas huiusmodi terminaremus, sententiando, disponendo, ordinando, difiniendo, servato iuris ordine vel etiam non servato, quocumque modo nobis expediens videretur. Ac post hec a procura/toribus ipsis, ad hoc habentibus speciale mandatum, in nos super huiusmodi tam principali quam appellationum causis apud acta extitit compromissum, ita scilicet quod super hiis possemus semel et pluries, servato iuris ordine et non servato, pronuncia/re, diffinire, statuere, arbitrari, mandare, precipere et alio quocumque modo secundum nostrum beneplacitum ordinare ac interpretari, si dubium aliquod quandocumque contingat incidere in negocio supradicto, quodque prefati capitulum et abbas ac / successores eorum, quecumque in hoc statuerimus teneantur cunctis temporibus inviolabiliter observare. Nobis autem compromissionem acceptantibus eandem, reservata de ipsorum procuratorum assensu nichilominus iudicaria potestate, libellus, ex parte / procuratoris ipsius abbatis oblatus, extitit in hunc modum: «Coram vobis reverendo patre domino O(ttobono), Sancti Adriani diacono cardinale, a domino papa partibus auditore concesso, proponit frater Nicholaus, monachus monasterii Sancti Stephani Ianuensis, procurato/rio nomine domini Fredencii, monasterii predicti abbatis, contra capitulum ecclesie Ianuensis et magistrum Boncontem eorum<sup>a</sup> procuratorem, dicens quod super iuramento prestando et forma prestandi iuramenti fidelitatis et obedientie archiepiscopo Ianuensi inter / predictum abbatem et capitulum ecclesie Ianuensis coram archiepiscopo predicto, autoritate ordinaria cognoscente, questio mota fuisset, coram quo, inter cetera, petitum fuit ex parte predicti capituli dictum abbatem esse compellendum iura/mentum fidelitatis et obedientie prestare dicto archiepiscopo et nomine ecclesie Ianuensis, dicto abbatte contrarium asserente. Tandem dictus archiepiscopus sentenciando pronunciavit quod abbas antedictus et successores sui teneantur et debeant obedi/entiam et reverentiam prestare, prestito iuramento domino archiepiscopo Ianuensi, nomine ecclesie Ianuensis reci-

pienti et successorum suorum, sic tamen ut per hoc capitulo dicte ecclesie prestita obedientia minime videatur. A qua sentencia ex eo quod ibi continetur / quod abbas debeat prestare iuramentum archiepiscopo Ianuensi, nomine Ianuensis ecclesie, sentiens se dictus abbas gravari et iniuste ac inique esse contra eum sententiatum, ad dominum papam legitime appellavit. Quare petit huiusmodi sententiam et quicquid / secutum est ex ea vel ob eam quatenus lata est contra dictum abbatem per vos sententialiter cassari et cassa et irrita nunciari, et appellationem ipsius abbatis tamquam legitimam approbari, item quatenus lata est pro dicto abbate confirmari». / Lite vero super libello huiusmodi contestata, visis omnibus et singulis que coram prefato archiepiscopo in iudicio acta fuerunt et cum diligentia recensitis, auditis denique que partium procuratores coram nobis proponere voluerunt factaque super / hiis domino pape relatione fidei, de speciali ipsius domini pape mandato, in questione premissa, tam iudicali quam arbitraria pariter autoritate decretamus, pronunciamus, declaramus et ordinamus ut dictus abbas et successores eius / archiepiscopo Ianuensi et eius successoribus pro ipso archiepiscopo et ecclesia sive choro sive capitulo Ianuensi, que scilicet ecclesiam, chorum et capitulum pro uno et eodem intelligimus in hoc casu, prestant fidelitatis et obedientie iuramentum, in / quo iuramento illa capitula contineantur que continentur in forma iuramenti quod archiepiscopus Ianuensis a suffraganeis et ab aliis abbatibus et ceteris prelatis sibi subiectis recipere consuevit. Nomine vero ecclesie vel chori aut capituli / intelligi dicimus et declaramus in huiusmodi iuramento solum capitulum ecclesie cathedralis, ita videlicet quod, vivente archiepiscopo, capitulum ipsum Ianuensis ecclesie abbati dicti monasterii Sancti Stephani, occasione huiusmodi iuramenti, nichil possint indicere vel mandare nec in eundem abbatem iurisdictionem aliquam exercere, cum per iuramentum sic prestitum ipse abbas archiepiscopo tamquam capiti principaliter obligetur. Decrevimus autem et diffini/mus ut omnia et singula que hactenus super huiusmodi questione coram Ianuensi archiepiscopo vel alio quolibet iudice vel arbitro acta sunt vel quomodolibet diffinita et quecumque ex eis vel ob ea secuta sunt cassa et irrita et nullius mo/menti penitus habeantur, hac nostra sententia, difinitione et ordinatione super hiis obtentura perpetuam firm[itatem]. Re]tinemus etiam nobis plenariam potestatem declarandi et interpretandi si quid ambiguum ex presenti / sententia seu ordinatione nostra de iure vel de facto quocumque modo contingat emergere, quod ipsam in totum vel in partem valeat impedire. In cuius rei testimonium presentes litteras per infrascriptum

notarium nostrum fieri et / publicari mandamus et eas sigilli nostri munimine roborari. Lata fuit hec sententia seu ordinatio per venerabilem patrem dominum Ottobonum, Sancti Adriani diaconum cardinalem, Rome, in camera ipsius. Anno Domini / M° CC° LX°, die quinto decimo mensis decembris, pontificatus domini Alexandri pape IIII anno sexto, presentibus magistro Guillelmo de Spectinis, canonico Papiensi, Petro Sassonis, canonico ecclesie Sancte Ma/rie Maioris de Urbe, capellanis, et Thebaldo de Bargono, hostiario dicti domini cardinalis, testibus ad predicta vocatis et rogatis. Et ego magister Bartholomeus de Regio, sancte Apostolice Sedis autoritate notarius, / predictis interfui et de mandato predicti domini cardinalis scripsi et in publicam formam redegii et meum signum apposui (S.T.).

<sup>a</sup> *In calce al documento:* § Rasuram que est supra « et magistrum Boncontem eorum » manu mea reposui.

648

1261, febbraio 22, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 26 anni a Corrado, figlio di Biancardo molinarius, un suolo su cui insiste una sua casa in Bisagno, località Murtedum, per il canone annuo di 2 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 168 v.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « In Murteto supra Bisan(ne) »; in quello esterno, della stessa mano trecentesca: « Coradi, filii Blacardi molinarii »; di mano moderna: « 1271, 22 febbraio ».

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, de consensu et voluntate fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet Willelmi / prioris, fratris Iohannis, fratris Nicolai Merende, fratris Benedicti <sup>a</sup>, fratris Nicolai Beaue, fratris Petri, fratris Thome nec non et nos dicti fratres, nomine / et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis concedimus tibi Conrado, filio Blancardi molinarii, terram dicti monasterii supra quam

habes hedificium / domus quod emisti ab Enrico de Biss(anne) notario, possum in Biss(anne) ubi dicitur Murtedum, iuxta terram<sup>b</sup> locatam dicto Enrico et supra quam idem Enricus / habet aliud hedificium domus, a nativitate Domini proxime preterita usque annos viginti sex completos, te dante eidem monasterio annuatim singulis annis in fine cuiuslibet anni soldos duos ianuinorum. Quam locationem promittimus tibi ratam et firmam habere et tenere et non revocare nec pensionem augere, set pocius defendere, auctoriare et disbrigare ab omni persona et loco, alioquin si ut supra non observaverimus et in aliquo fuerit contrafactum, penam librarum decem ianuinorum tibi stipulantem promittimus, ratis manentibus supradictis et pro predictis observandis et pena universa bona dicti monasterii tibi pingnori obligamus. Versa vice ego / Conradus predictus promitto vobis domino abbati et monacis dictam terram tenere titulo conductionis usque dictum terminum et non dimittere et nullas mas/nerias facere in ipso heddificio retro maiores medio brachio nec latitudinis ultra medium palmum et solvere singulis annis pro pensione sive / condicione ipsius eidem monasterio soldos duos ianuinorum et nullo nobili vel ecclesie vel hospitali vel redditio illud vendam, immo si vendere / debuero, illud vobis vendam, si emere volueritis et de precio vobis dimittam soldos viginti et nullam infamem personam in ea<sup>c</sup> permittam habitare et si / alii vendidero, faciam ita quod emptor vobis dabit soldum unum pro qualibet libra de eo quod vendetur. Predicta omnia promitto vobis et successoribus vestris / attendere, completere et observare et contra in aliquo non venire, alioquin si ut supra non observavero et in aliquo de predictis fuerit contrafactum et quociens, penam / librarum decem ianuinorum vobis stipulantibus promitto et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona mea habita et habenda vobis pingnori obligo. Actum / in claustro dicti monasterii. Testes Enricus de Biss(anne) notarius, Manuel de Monterubeo scriba et Fredericus de Vernacia scriba. Anno dominice nativitatis M° CC° LXI°, ind(ictione) tercia, die XXII / februarii, inter nonam et vesperas. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Segue ripetuto fratris Benedicti

<sup>b</sup> segue ripetuto iuxta terram

<sup>c</sup> ea: così A.

1261, aprile 23, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Rainaldo Gatto e ai suoi eredi un suolo in Bisagno, località Murtedum, <su cui insiste una casa>, per il canone annuo di 4 soldi e 4 denari per ogni tavola, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 173 r.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « In Murteto supra Bisan(ne) »; « Raynaldi Gati »; in quello esterno, di mano moderna: « 1271, 23 aprile ».

☒ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, de consensu et voluntate fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet Willelmi prioris, Nicolini, Iohannis, / Cacharie, Benedicti, Guirardi, Nicolai Merende, Petri et Thome nec non et nos dicti fratres nomine et vice dicti monasterii locamus et libellario nomine con/cedimus tibi Rainaldo Gatto tabulas duas et quarta<m> terre dicti monasterii, ex illa quam a dicto monasterio tenebat Valente Vaca, et heredibus tuis positam / in Biss(anne), loco ubi dicitur Murtedum, cui coheret ante via, retro terra dicti monasterii, ab alio <sup>a</sup> hedificium domus Enrici de Veguli quondam Petri, ab alio hedificium tuum / a Natale Domini proxime preterito usque annos viginti novem completos, te dante eidem monasterio singulis annis in fine cuiuslibet anni pro pensione sive / conditione ipsius terre pro qualibet tabula soldos quatuor et denarios quatuor ianuinorum. Quam locationem promittimus tibi ratam et firmam habere et tenere et contra in aliquo non ve/nire et eam non revocare nec pensionem augere, set pocius defendere, auctoriçare et disbrigare ab omni persona et loco expensis dicti monasterii, remissa tibi nece/sitate denunciandi, alioquin si ut supra non observaverimus et in aliquo contrafactum fuerit, penam librarum decem ianuinorum tibi stipulanti promittimus, ratis / manentibus supradictis et pro predictis observandis et pena universa bona dicti monasterii presencia et futura tibi pignori obligamus. Versa vice / ego dictus Rainaldus Gatus promitto et convenio vobis domino abbati et monacis

dictam terram tenere titulo conductionis et libelli usque dictum ter/minum et non dimittere et nullas masnerias sive fenestras facere in ipso hedificio retro maiores medio brachio nec latitudinis / ultra medium palmum et solvere singulis annis in fine cuiuslibet anni eidem monasterio pro qualibet tabula soldos quatuor et denarios quatuor ianuinorum pro / penssione ipsius et nulli nobili vel ecclesie vel hospitali vel redditio illud vendam, ita ut si vendere debuero illud, vobis vendam si emere / volueritis et de precio vobis dimittam soldos viginti et nullam infamem personam in eo permittam habitare et si alii vendidero, faciam ita quod emptor / vobis dabit soldum unum pro qualibet libra de eo quod vendetur. Predicta omnia promitto <vobis> et successoribus vestris atendere, complere et observare et contra in / aliquo non venire, alioquin si ut supra non observavero et in aliquo de predictis fuerit contrafactum et quociens, penam librarum decem ianuinorum vobis stipulantibus / promitto et pro predictis observandis et pena universa bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et pena comissa, si contrafecero in aliquo de / predictis, cadam a iure locacionis predicte. Actum in claustro dicti monasterii. Testes Enricus de Veguli et Balduinus Niger de Biss(anne). Anno / dominice nativitatis M° CC° LXI°, ind(ictione) tercia, die XXIII<sup>a</sup> aprilis, inter nonam et vesperas. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> ab alio: *così A.*

650

1261, aprile 26, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 20 anni ad Enrico de Veguli, figlio del fu Pietro de Bavastro, un suolo <su cui insiste una sua casa> in Bisagno, località Murtedum, per il canone annuo di 4 soldi e 4 denari per ogni tavola, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita <della casa stessa>.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 168 v.

Nel margine esterno, di mani trecentesche: « In Murteto supra Bisan(ne) »; « Enrici de Veguli, filii condam Petri de Bavastri »; di mano moderna: « 1271, 26 aprile ».

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, de consensu et voluntate fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet Willelmi prioris, Nicolini, Iohannis, / Çacharie, Benedicti, Guirardi, Nicolai Merende, Petri et Thome nec non et nos dicti fratres, nomine et vice dicti monasterii, locamus et libellario nomine concedimus / tibi Enrico de Veguli, filio quondam Petri de Bavastro, terram dicti monasterii positam in Biss(anne), ubi dicitur Murtedum, cui coheret ante via, retro terra dicti monasterii, a / latere hedificium domus Guidonis Raide, ab alio hedificium domus Rainaldi Gati a nativitate Domini proxime preterita usque annos viginti proxime completos, te / dante eidem monasterio singulis annis in fine cuiuslibet anni pro penssione sive condicione ipsius terre ad rationem de soldis quatuor, denariis quatuor ianuinorum pro qualibet / tabula. Quam locationem promittimus tibi ratam et firmam habere et tenere et contra in aliquo non venire et eam non revocare nec pensionem augere, set pocius defendere, / auctoricare et disbrigare ab omni persona et loco expensis dicti monasterii, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin si ut supra non observaverimus et in aliquo / contrafactum fuerit, penam librarum decem ianuinorum tibi stipulanti promittimus, ratis manentibus supradictis et pro predictis observandis et pena universa bona dicti / monasterii presencia et futura tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Enricus promitto et convenio vobis domino abbati et monacis dictam / terram tenere titulo conductionis et libelli usque dictum terminum et non dimittere et nullas masnerias sive fenestras facere in ipso hedificio retro maiores / medio brachio nec latitudinis ultra medium palnum et nulli nobili vel ecclesie vel hospitali vel redditio illud vendam, immo si vendere debuero, / illud vobis vendam si emere volueritis et de precio vobis dimittam soldos viginti et nullam infamem personam in ea<sup>a</sup> permittam habitare et si alii vendidero, faciam ita / quod emptor vobis dabit soldum unum pro qualibet libra de eo quod vendetur. Predicta omnia promitto vobis et successoribus vestris atendere, complere et observare et / contra in aliquo non venire, alioquin si ut supra non observavero et in aliquo de predictis fuerit contrafactum et quociens, penam librarum decem ianuinorum vobis stipulantibus promitto et pro predictis / observandis et pena universa bona mea habita et habenda vobis pignori oblico et, pena comissa, si contrafecero in aliquo de predictis, cadam a iure locationis. Actum in claustro dicti monasterii. Testes Baldus Niger de Biss(anne) et Rainaldus Gatus de

Biss(anne). Anno dominice nativitatis M° CC° LXI°, ind(ictione) tercia, die XXVI<sup>a</sup> aprilis, inter nonam et / vesperas. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> ea: così A.

651

1261, maggio 3, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Salvo tinctor e ai suoi eredi legittimi un suolo già parzialmente edificato presso l'ospedale di Santo Stefano, per il canone annuo di 3 lire e mezza, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita degli edificati.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 170 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Salvo tinctori pro hospitale »; « In ista locatione est taberna Rubei »; in quello esterno, di mano trecentesca: « Lbr. XIII, s. x »; di mano moderna: « 1271, 3 maggio ».

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, de consensu et voluntate fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet Guillelmi / prioris, Nicolini, Benedicti, Iacarie, Nicole Merende, Guirardi, Petri et Thome nec non et nos ipsi fratres locamus tibi Salvo tinctori / libellario nomine et heredibus tuis ex te legitime natis a kalendis madii preteritis usque annos viginti novem terram dicti monasterii / positam iuxta hospitale Sancti Stephani, cui coheret ante via, retro domus dicti monasterii, a latere terra dicti monasterii, ab alio latere terra / dicti monasterii supra quam sunt edifica monasterii et quorundam aliorum mediante trexenda, cuius terre sunt tabule quindecim / incasatae et incepit ad incasandum, te dante nobis sive successoribus nostris in dicto monasterio pro pensione sive condicione ipsius / libras tresdecim et dimidiam ianuinorum. Quam locationem promittimus tibi et heredibus tuis ex te legitime natis per nos et successores nostros habere / et tenere ratam et firmam et non revocare nec pensionem augere, set pocius legitime defendere, auctoriçare et disbrigare /

ab omni persona et loco expensis dicti monasterii et promitimus tibi quod si dictam terram vel partem ipsius de tabulis quindecim conceseris / alicui infra annos quimque venturos quod illi, cui concessio, faciemus libellum abinde usque ad annos viginti novem / ad rationem de soldis sex pro tabula in formam aliorum libellorum, quam concessionem liceat tibi facere absque nostra contradictione, / alioquin si ut supra non observaverimus et ut supra per nos et successores nostros non fuerit observatum, promitimus tibi stipulanti dare nomine / pene libras quinquaginta ianuinorum, ratis manentibus supradictis et pro predictis observandis et pena universa bona dicti monasterii presentia / et futura tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Salvus promitto et convenio vobis domino abbati et monacis tenere dictam terram / usque ad dictum terminum per me et heredes meos ex me legitime natos et non dimitere et solvere vobis et successoribus vestris singulis / annis in kalendis madii pro pensione ipsius libras tresdecim et dimidiam ianuinorum et promito vobis facere murum unum retro altitudinis / palmorum decem a terra supra et ipsum habere completum usque festum sancti Iohannis de iunio proxime venturum et in dicto muro non / facere aliquam fenestra vel foramen per quam vel per quod aliquis possit ingredi vel egredi. Promitto insuper / vobis quod si incasavero vel aliquod edificium fecero a dictis tabulis quindecim supra, illud promito incasare et facere / adeo quod propterea aliquod carrubium vel via non fiat nec esse debeat per quem vel quam aliquis possit vel debeat / habere ingressum additi quod incasavero vel fecero in dicta terra a dictis tabulis quindecim supra nec ibi facere vel / aperire aliquam viam sine licentia et mandato vestro vel successorum vestrorum et si carrubius vel via aperiretur voluntate vestra / vel successorum vestrorum, promito vobis de eo quod edificatum esset et edificaretur a tabulis quindecim supra dare et solvere et facere / ita quod dabitur per illos qui edificassent vel edificarent soldos sex pro qualibet tabula incasata vel incepta ad incasandum / et de cetero inciperetur ad incasandum, diminuendo pro qualibet tabula de dictis libris tresdecim et dimidia a tabulis quindecim / supra de illa que incasata esset et incasaretur quantum est a soldis tribus usque in soldos sex. Promito insuper vobis quod non vendam / vel dabo vel permutabo vel alienabo per me vel heredes meos alicui nobili vel alicui ecclesie, hospitali vel monasterio / vel alicui religiose persone edificium sive edificia que sunt et fient supra dictam terram et si alicui alteri vendere voluero / vel heredes mei promito ea vobis vel successoribus vestris vendere eo precio quo inde haberet posset sine fraude et de precio vobis / dimitam soldos viginti et si forte

monasterium illud edificium vel edifica emere noluerit vel alias pro monasterio / promoto ita facere quod ille qui emit dabit dicto monasterio soldum unum pro qualibet libra ex eo quod vendetur vel vendentur / et promoto vobis quod non permitam habitare in aliquo de predictis edificiis aliquam infamem personam, alioquin si ut supra / non observavero et per me et heredes meos non fuerit observatum, promoto vobis dare nomine pene libras quinquaginta / ianuinorum et pro predictis observandis et pena universa bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et pena commissa, si / contrafecero in aliquo de predictis, cadam a iure locationis. Actum in claustro dicti monasterii. Testes magister Rubaldus et Iohannes de Castello / notarius. M° CC° LXI°, indictione III<sup>a</sup>, die tercia madii, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius predictum instrumentum ut supra extraxi in hanc publicam formam de cartulario / quondam Guillermo Vegii notarii de generali mandato dominorum capitaneorum. M° CC° LXXXII<sup>o</sup>, die XXIII octubris.

652

1261, maggio 19, Genova

*Il monastero di Santo Stefano vende a Guglielmo di Quinto iudex vari terreni con una casa in Bavari, in diverse località, al prezzo di 100 lire.*

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 69, c. 6 v.

Il documento è barrato a linee verticali.

N o t a i o: Fazio « de Sancto Donato ».

☒ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Guillermus prior, frater Iohannes, frater Nicola, frater Benedictus, frater Iacarias, frater Guirardus, frater Petrus, frater Nicolaus Merenda, frater Thomas et frater Michael, fratres et redditii dicti monasterii, nomine et vice eiusdem monasterii, vendimus, cedimus et tradimus tibi Guillermo de Quinto iudici terras infrascriptas positas in Bavallo et eius territorio et pertinenciis. In primis loco ubi dicitur Caverium petia una in qua sunt castanee et alie arbores

et vinea et ei coheret inferius et superius via, ab una parte terra Symonis Bruxedi et ab alio terra istius compare que appellatur Burrus. Item ibidem petia una in qua sunt arbores castanearum et appellatur Burrus et ei coheret inferius via, ab una parte terra superius nominata, ab alia terra quorundam Aurie et terra heredum quondam Issembardi de Roderico, ab alia parte terra illorum de Costa et consortium. Item alia petia in qua est domus et est vineata et arborata et ei coheret inferius terra Iacobe, uxoris quondam Enrici Rubei, ab una parte via in parte et in parte terra Iohannis Bercollerium<sup>a</sup>, superius costa, ab alio latere terra heredum dicti quondam Issembardi et consortium et terra Adalaxie, uxoris quondam Willelmi de Roderico. Item alia pecia castaneata que est loco ubi dicitur Vatata et ei coheret superius terra Iacobe, uxoris quondam Enrici<sup>b</sup> Rubei, inferius similiter, ab uno latere terra heredum quondam Issembardi et ab alio latere terra Amici de Costa et consortium. Item alia pecia terre posite loco ubi dicitur Consigna, videlicet Inca proinde quarta pars et octena et ei toti coheret superius terra Sancti Laurentii, inferius terra Amici de Costa et consortium, ab uno latere terra Nicolosi de Flisco, ab alia<sup>c</sup> terra dicte Iacobe. Item in Corvolino alia pecia terre, loco ubi dicitur in Campis et ei coheret inferius terra Amici de Costa et consortium, superius costa, ab una parte terra quorundam Aurie et Iohannis Bercollerii et consortium et ab alia dicti Iohannis Bercollerii et consortium. Item loco ubi dicitur in Scariçolis pecia una terre et ei coheret inferius terra dicte Adalaxie de Roderico, superius et ab uno latere costa, ab alio latere terra heredum quondam Andree de Auria. Item loco ubi dicitur Scorra peciola una prati et ei coheret superius terra heredum quondam Andree Aurie, inferius terra plebis Bavali et consortium, ab uno latere terra Iohannis Bercollerii et consortium. Item loco ubi dicitur in Çapono alia pecia terre et ei coheret superius terra Sancti Laurentii et Symonis Bruxedi, ab uno latere fossatus, ab alio latere costa. Item in Corvolino ubi dicitur in Cingano alia pecia terre, cui coheret superius costa, inferius Adalaxie de Roderico et consortium, ab uno latere costa et ab alio latere terra Symonis Bruxedi. Item alia pecia terre cui coheret superius via, inferius fossatus et a lateribus terra Guillelmi de Maiolo. Item in Clusura octena et dimidia alterius pecie terre proinde et ei toti coheret superius terra illorum de Costa et consortium, inferius fossatus, ab uno latere terra<sup>d</sup> illorum de Costa et consortium et ab alio terra dicte Iacobe. Item desubtus viam Burri usque in fossatum pecia una terre et coheret superius dicta via, inferius fossatus, ab uno latere heredum Issembardi de Roderico<sup>e</sup> / (c. 7r.)<sup>f</sup> precio librarum centum ianuinorum, quas proinde a te

acepisse confitemur et de quibus nos bene quietos et solutos vocamus [non  
min]e dicti monasterii, abrenunciantes exceptioni non numerate et non ac-  
cepte peccunie et precii non soluti et quod plus valent dicte terre et domus  
id tibi donamus mera et pura donatione inter vivos atque remitimus<sup>g</sup> nomi-  
ne dicti monasterii, scientes ipsarum veram extimationem, renuntiantes iuri  
deceptionis ultra dimidiā iusti precii. Pro supradicto igitur precio predicta-  
tas terras et domum tibi vendimus, cedimus et tradimus nomine dicti mona-  
sterii ut optime maximeque sunt cum omni suo iure et comodo, introitu et  
exitu omnibusque demum pertinenciis suis<sup>h</sup> et totum id quod pro dicto  
monasterio in dicto territorio poteris invenire, nichil de eis in nobis pro  
dicto monasterio seu in dicto monasterio retento ad faciendum exinde  
quicquid volueris proprio iure et titulo emptionis tu et heredes tui aut cui  
eas dederis vel habere statueris absque omni nostra pro dicto monasterio et  
dicti monasterii<sup>i</sup> omniumque pro dicto monasterio<sup>j</sup> contradictione. Insuper  
pro predictis et eadem de causa damus, cedimus et tradimus nomine dicti  
monasterii tibi<sup>k</sup> omnia iura, raciones et actiones reales et personales, utiles  
et directas et mixtas que et quas habet dictum monasterium in dictis terris  
et domo, ut ipsis rebus, actionibus et iuribus uti possis et exigere, agere, in-  
tendere, opponere et exercere<sup>l</sup>, exigere et replicare et omnia demum facere  
que nos pro dicto monasterio et ipsum monasterium facere posset, potest et  
unquam potuit, constituentes te procuratorem nomine dicti monasterii ut  
in rem tuam. Quas terras et domum de cetero non impedire nec subtrahere,  
set pocius eas tibi ab omni persona legitimate deffendere et auctoriçare pro-  
mittimus expensis dicti monasterii, remissa necessitate denunciandi<sup>m</sup>, quod  
si non fecerimus, penam dupli de quanto nunc valent dicte terre et domus  
seu pro tempore melius valuerint tibi stipulanti spondimus nomine dicti  
monasterii. Pro dupla quoque evictione et pena universa bona dicti mona-  
sterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Possessionem insuper et  
dominium nomine dicti monasterii<sup>n</sup> tibi tradidisse confitemur et donec  
possederimus<sup>o</sup> pro dicto monasterio seu dictum monasterium<sup>p</sup> tuo nomine  
et precario constituimus possidere, dantes tibi licenciam apprehendendi  
corporalem possessionem quandocumque volueris et tibi placuerit et prote-  
stamur et dicimus in dicta venditione nichil esse factum ad lesionem dicti  
monasterii, set potius ad eius utilitatem quia cum tenemur dare Enrico  
Drogo, pronepotibus suis libras centum ianuinorum pro recuperacione et  
revendicione quorundam terrarum positarum loco ubi dicitur Marassium,  
que terre erant maioris utilitatis dicto monasterio quam terre predice tibi

dicto Guillelmo vendite nec haberemus peccuniam unde ipsas terras de Marassio possemus redimere et recuperare, ideo dictam vendicionem ad utilitatem dicti monasterii fecimus et cum ipsa peccunia ipsas terras <sup>q</sup> de Marassio redemimus et recuperavimus vel redimere seu recuperare debemus. Testes Bonifacius de Petra Doeria et Piperinus de Clavaro et Anselmus de Pap(ia), servitor dicti monasterii. Actum Ianue, in claustro ipsius monasterii, M° CC<sup>o</sup> LXI, indictione III, die XVIII madii, inter nonam et vesperas.

<sup>a</sup> Bercollerium: così I      <sup>b</sup> segue ripetuto Enrici      <sup>c</sup> alia: così I      <sup>d</sup> terra: *in soprallinea*  
<sup>e</sup> Roderico: *in infralinea*      <sup>f</sup> segue ripetuto [Roder]ico      <sup>g</sup> segue depennato sci      <sup>h</sup> suis: *in soprallinea*  
<sup>i</sup> pro-monasterii: *in soprallinea su* et heredum nostrorum depennato      <sup>j</sup> monasterio:  
*nel margine esterno*      <sup>k</sup> tibi: *in soprallinea*      <sup>l</sup> segue depennato uti      <sup>m</sup> segue depennato  
quas terram et domum de cetero non impedire nec subtrahere, set pocius ipsas tibi ab  
omni persona legitimate duffendere et actoriçare promitimus      <sup>n</sup> nomine-monasterii: *in soprallinea*      <sup>o</sup> segue depennato nomine      <sup>p</sup> seu-monasterium: *in soprallinea*      <sup>q</sup> segue ripetuto terras

653

1261, giugno 21, Genova

*Martino, abate del monastero di San Benigno, suddelegato del vescovo di Brugnato, delegato apostolico, in esecuzione di precedente sentenza e seguendo il parere del giudice Simone de Baiamonte, condanna Baldoino, rettore e ministro della chiesa di Santa Margherita di Marassi, a fornire al monastero di Santo Stefano, rappresentato dal prete Siro, mezza libbra di candele di cera all'anno, compresi gli arretrati di 16 anni.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 217.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mani coeve: « Ecclesie Sancte Margarete de Marasio »; « Sententia Sancti Stephani contra ecclesiam de Maraxio pro candelis »; di mano trecentesca: « Super ecclesia Sancte Margarite de Marasio ».

Indizione non genovese.

Sull'argomento v. nn. 58, 813.

¶ In nomine Domini amen. In questione que vertitur inter presbiterum Syrum, syndicu[m] monasterii / Sancti Stephani, nomine ipsius monasterii, ex una parte, et presbiterum Baldo[in]um, rectorem et mi[n]istrum ecclesie Sancte Margarite de Maraxio, ex altera, qui syndicus petit quandam sententiam / mandari execuptioni contra dictum ministrum, ut im petictione ipsius syndici continetur, / que peticio talis est: «Petit presbiter Syrus, syndicus monasterii Sancti Stephani, no/mine ipsius monasterii, quatenus vos domine abbas Sancti Benigni, subdelega/te domini episcopi Bruniatensis, delegati domini pape, execuptioni mandare de/beatis sententiam quam demum monasterium consequatum est contra ministrum Sancte Margarite / de Maraxio de candelis cere que sint im pondere medie libre, secundum quod continetur in ipsa / sententia et hoc etiam per annos sexdecim in quibus non fuerunt dicte candele prestite, alle/gans pro se dictam sententiam fore execuptioni mandandam hac ratione quia, cum olim, / occasione dicte cere seu candelarum predictarum, esset questio inter prefactum monasterium et presbiterum / Rollandum, tunc ministrum dicte ecclesie, idem minister in iure confessus fuit se per annos triginta et plus dedit ac dare consuevisse et dare teneri, nomine / ipsius ecclesie, iam dicto monasterio dictam ceram seu candelas predictas et ipsas cande/las quidam eius predecessor dederat. Unde idem presbiter Rollandus tunc minister condempna/tus fuit sepelicto monasterio anuatim prestare dictam ceram seu candelas prefa/tas. Ex adverso vero obicitur per dictum presbiterum Baldo[in]um se nomine dicte ecclesie ad / prestacionem dictarum candelarum non teneri, et quia in iure sive in iudicio fuit / dictus presbiter Rollandus, tunc minister dicte ecclesie, sine consensu dicti presbiteri Bal/do[ni], tunc canonici dicte ecclesie, et quia ille census prestari non debet, cum / impositus non fuerit ab in*< i >*cio in dicta ecclesia, et quia causa ipsius census ignora/batur ». Ego Martinus, abbas monasterii Sancti Benigni, subdelegatus domini / episcopi Bruniatensis, domini pape iudicis delegati, auctoritate michi commissa per dictum / episcopum, visis dicta petictione, possitionibus et ressponsonibus, instrumentis, allegacionibus, / iuribus et rationibus utriusque partis et super hiis habita diligenti deliberacione, de / consilio Symonis de Baiamonte, iudicis assessoris a me electi in dicta questione / de consensu partium, Deum so-lum habendo pre oculis, dico et sententiando pronuncio / dictum presbiterum Baldo[in]um, nomine ecclesie dicte, fore condempnandum et ipsum condem/pno dicto syndico, nomine monasterii predicti, im petictione predicta. Testes Frede/ricus de Sygestro, qui stat ad Sanctum Syrum, Iohanninus m[a]charolius, Marinus, / scriba Symonis de Boamonte, et Iacobinus de Saona.

Actum et lata Ianue, in / ecclesia Sancti Laurentii, millesimo ducentesimo sexagesimo primo, indictione IIII<sup>a</sup>, die / XXI iunii, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Palodinus de Sesto, aule imperialis notarius, mandato dicti / abbatis et rogatus scripsi.

654

1261, luglio 9, Genova

*In presenza di Fredencio, abate del monastero di Santo Stefano, il prete Gerardo, rettore e ministro della chiesa di San Vito di Albaro, impossibilitato a risiedervi stabilmente, come ordinatogli dall'abate, si appella all'arcivescovo di Genova.*

Im b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 129, c. 72 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Presbiteri Girardi ».

Il documento è barrato con una linea obliqua.

N o t a i o: Matteo « de Predono ».

¶ In nomine Domini amen. Coram vobis venerabili et religiosso<sup>a</sup> domino donno Fredencio, monasterii Sancti Stephani Ianuensis abbatе, proponit presbiter Girardus, rector et minister ecclesie Sancti Viti de Albaro, Ianuensis diocesis, ad eum monasterium pertinentis, quod ipse rector propter domorum infectum, insufficientiam<sup>b</sup> facultatum et dicte ecclesie honera debitorum apud eidem<sup>c</sup> ecclesiam facere non potest seu agere continuam residenciam, propter quod rectorem eundem contra iustitiam agravatos precipientes eidem quod apud dictam ecclesiam residere procuret et continuam residenciam agat, ex quo idem rector reputans se gravatum ex causis predictis seu altera earundem que sufficiens legitima reputatur a vobis in his scriptis venerabilem patrem archiepiscopum Ianuensem appellat et apostolos instanter petit et se et ecclesiam antedictam supponens protectioni eidem. Actum in platea que est ante palacium quo stat dictus abbas. Testes Nicolaus Milius et Obertus, clericus ecclesie Sancti Ambrosii. Anno dominice nativitatis M° CC° LXI°, ind(ictione) tercia, die VIII iulii, pulsante vesperas<sup>d</sup>.

<sup>a</sup> religiosso: così I

<sup>b</sup> segue depennato salut

<sup>c</sup> eidem: così I

<sup>d</sup> vesperas: così I.

1262, gennaio 20, Genova

*Romana, moglie di Riccardo di Langasco ed erede per metà di Guglielmo Marsilia, vende al monastero di Santo Stefano, in persona del prete Siro, al prezzo di 30 soldi, tutti i diritti che le competono su di un vacuum o carupta nel borgo di Santo Stefano, che Guglielmo aveva venduto a Simone Tartaro con patto di riscatto per 17 lire.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 218.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « De quodam hedificio prope Iohannem Mussi et Vivaldum de Orto ».

Sull'argomento v. nn. 646, 657.

¶ Ego Romana, uxor Ricardi de Langasco, qui habitat in Campo, heres pro dimidia quondam Guillelmi / Marsilie, ut dico, vendo, cedo et trado tibi presbitero Syro, sindico monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ut dicitur / contineri in instrumento facto per manum Guillelmi Vegii notarii, ementi nomine ipsius monasterii, omnia iura tam realia / quam personalia, que habeo et mihi competit et competere possunt, occasione successionis dicti quondam Guillelmi, in quodam / vacuo sive carupta, posito et posita in burgo Sancti Stephani et cui coheret antea via publica, retro / terra dicti monasterii, ab uno latere edificium Iohannis Mussi et ab alio edificium Vivaldi de Orto, / et omnia iura que mihi competit contra Symonem Tartaro, occasione ipsius vacui seu carupte, pro recuperando / ipso vacuo seu carupta ab ipso Symone, cui dictus quondam Guillelmus de ipso vacuo venditionem / fecerat<sup>1</sup> et ipsum recuperare poterat dictus Guillelmus ab eo intra certum tempus, pro libris decem et septem / ianuinorum. Dicta itaque iura et ipsum vacuum pro medietate tibi vendo et vendidisse confiteor pre-

---

<sup>1</sup> Di quest'atto dà notizia anche il n. 657, fornendone la data.

tio fi/nito soldorum triginta ianuinorum, quos a te habuisse pro ipso monasterio confiteor, renuncians exceptioni non numerate peccunie et non / habiti pretii, doli et in factum, conditioni sine causa et ipsa iura, et dictam partem vacui, quantum pro facto meo tantum, / tibi legitime defendere et autoriçare promitto, ita quod de facto alieno non teneat nec ad pretii restitutionem nec ad interesse, remissa tibi neccessitate denuntiandi. Possessionem quoque et dominium quantum pro medietate / dicti vacui, tibi tradidisse confiteor et de voluntate mea est quod tibi tradatur per dictum Symonem, facta solutione per te eidem. De predictis eciam iuribus constituo te, nomine dicti monasterii, procuratorem ut in rem ipsius monasterii, / ut ipsis iuribus uti possis et possit ipsum monasterium in iuditio et extra, tam agendo quam defendendo, / promitens tibi predicta omnia rata et firma habere et tenere et contra in aliquo non venire, sub pena dupli va/limenti dicti vacui et obligatione bonorum meorum, firmis manentibus supradictis, renuntians ex certa scientia iuri / quo cavetur deceptis in contractu ultra dimidiam iusti pretii. Volo insuper quod tu habeas et habere debeas pro / ipso monasterio omnia instrumenta, laudes et scripturas que et quas dictus Guillelmus contra ipsum monasterium habe/bat dicta occasione et predicta fatio in presentia dicti viri mei et consilio Nicolai Spaçani notarii et Tho/maini Paxii, quos in hoc casu meos eligo propinquos et consiliatores. Testes Iohanninus, clericus dicti monasterii, / et dicti consiliatores. Actum Ianue, sub porticu domus dicti Symonis, anno dominice nativitatis M° CC° LXII°, inditione / IIII, die XX ianuarii, hora prima. Et predictum instrumentum dictavit dictus dominus Symon.

(S.T.) Ego Vivaldus de Anneto, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

656

1262, febbraio 26, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 10 anni ad Oberto de Piris di Bisagno un locus in Bisagno, nel quartiere di San Fruttuoso, per il canone annuo di 18 lire.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 219.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano trecentesca: « [Livellum] loci de Bisane in quarterio [Sancti Fruc]tuosi,  
quem modo tenent Parrizole ».

✠ Nos Fredecius<sup>a</sup>, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, consensu et voluntate fratrum et monachorum dicti monasterii, / videlicet Willelmi prioris, Iacharie, Nicolai Merende, Benedicti, Nicolai Beaque, Petri et Thome, nec non et nos dicti / fratres, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis concedimus tibi Oberto de Piris de Bissanne locum unum in Bissanne, / in quarterio Sancti Fructuosi, cui coheret ab una parte Bissannis, ab alia via, a quarta Martini bancherii, a Natale / Domini proxime preterito usque annos decem proxime completos, te dante singulis annis eidem monasterio libras decem et octo / ianuinorum per terminos infrascriptos. Quam terram promittimus tibi dimittere et non afferre nec pensionem augere, sub pena dupli dicte / penssionis et obligatione bonorum dicti monasterii, quam tibi promittimus, si contrafecerimus, rata manente locacione. Versa vice / ego dictus Obertus promicto et convenio vobis, domino abbati et monacis, dictam terram tenere, titulo conductionis, usque / annos decem proxime completos, ipsam meliorare et non peiorare, nullam arborem in ea incidere nec in ea / permittere uti aliquam infamem personam et solvere eidem monasterio singulis annis pro penssione ipsius libras decem / et octo ianuinorum per hos terminos, videlicet medietatem in festo sancti Michaelis et aliam medietatem in festo sancti Stephani, / alioquin, si in aliquo de predictis contrafecero, promicto vobis, dicto nomine, vobis dare, nomine pene, duplum dicte penssionis. / Et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et si contrafecero, / liceat vobis dictam terram alii locare, predictis non obstantibus. Actum in claustro dicti monasterii. Testes Bertholi/nus Bechus Rubeus et Nicolaus de Cravano. Anno dominice nativitatis M° CC° LXII°, ind(ictione) IIII<sup>a</sup>, die XXVI<sup>a</sup> februarii, inter nonam / et vespera. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Fredecius: così A.

1262, marzo 10, Genova

*Simone Tartaro dichiara che l'acquisto da Guglielmo de Marsilia di una casa diroccata con un terreno retrostante è stato fatto con i soldi e per conto del monastero di Santo Stefano, a cui ne cede pertanto ogni diritto in persona del prete Siro.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 219 bis.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo ed una lacerazione prima del « signum » notarile senza perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: « Carta de edificio condam Alferii ».

Sull'argomento v. nn. 646, 655.

¶ In nomine Domini amen. Ego Symon Tartaro confiteor tibi presbitero Syro, syndico monasterii Sancti Stephani, recipienti hanc confessio-nem nomine dicti monasterii, quod illam emptionem quam feci a Guillelmo de Marsilia de quadam domo rupta cum terra / que est retro ipsam domum, de qua emptione factum est instrumentum manu Bartholini de Faxolo nota-rii, M° CC° LX, die XI decembris, / illam fecit de pecunia dicti monasterii et gerendo negocia dicti monasterii, licet in dicto instrumento de hoc non fiat men/cio. Unde, volens quod nichil penes me remaneat de iuribus michi quesitis occasione predicte emptionis, set quod ad / ipsum monasterium deveniant, sicut debent de iure, do, cedo et trado tibi dicto presbitero Syro, nomine dicti monasterii, omnia / iura tam realia quam personalia mihi cum-potentia in dicta domo rupta et terra, occasione dicte emptionis et quacumque alia occasione, ut ipsis iuribus uti pos/sis pro dicto monasterio et ipsum monasterium in iudicio et extra tam in agendo quam in defendendo et om-nibus modis sicuti ego unquam potui seu / possem, constituerente <sup>a</sup> te, nomine dicti monasterii, procuratorem ut in rem dicti monasterii. Quam cessionem promitto tibi, nomine dicti monasterii, ratam / et firmam habere et tenere et nullo tempore revocare, salvo quod ipsum monasterium ad restitucionem dicte domus rupte et terre teneatur, secundum quod ego tenebar dicto

Guilhelmo, si quis appareret qui de iure peteret restitucionem, nomine ipsius monasterii, alioquin penam dupli tibi, nomine dicti monasterii / stipulanti, promitto et inde omnia bona mea tibi, nomine dicti monasterii, pignori oblico. Testes Guillelmus Tartaro, Opicinus Tartaro et / Bertholinus Beccchus Rubeus. Actum Ianue, in contrata Tartarorum, ante domum dicti Symonis, M° CC° LXII, indictione IIII, die X martii, post vesperum.

(S.T.) Ego Bertholinus de Faxolo notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> constitente: così A.

658

1262, aprile 11, Genova

*I coniugi Simone Angelerio e Mabilia vendono in solido a Pietro de Canavali di Carignano una casa in carubio novo Sancti Stephani che insiste sul suolo del monastero di Santo Stefano, al prezzo di 35 lire.*

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 32, c. 95 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Petri de Canavali de Calignanno »; « E(xtractum) ».

Il documento è barrato con una linea obliqua.

N o t a i o: Matteo « de Predono ».

✠ In nomine Domini amen. Nos Symon Angelerius executor et Mabilia iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus tibi Petro de Canavali de Calignanno hedifficium unum domus positum in carubio novo Sancti Stephani super terram Sancti Stephani, cui coheret ante carubium, retro trexenda et ab uno latere hedifficium Andree de Chaire de Bissanne et ab alio heredum Lamberti balisterii. Predictum igitur hedifficium domus cum iure soli et omni suo iure, ingressu et exitu et omnibus pertinenciis et suprapositis suis, liberum et absolutum ab omnibus dacitis et avariis, preterquam a collectis et dacitis communis Ianue pro futuro tempore prestandis, tibi vendimus, cedimus et tradimus finito precio librarium tri-

ginta quinque ianuinorum, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate peccunie et si plus valet, scientes ipsam esse veram extimactionem, id quod plus valet tibi donamus, cedimus, tradimus et remittimus nostra pura donatione inter vivos, renuntiantes iuri de exceptione dupli. Quod hedificium domus promitimus tibi de cetero non impedire neque subtrahere, set pocius ipsum ab omni persona legitime defendere et expedire atque auctoriare promitimus per nos nostrosque heredes tibi tuisque heredibus aut cui dederis vel habere<sup>a</sup> statueris nostris expensis, remissa necessitate denunciandi, sub pena dupli de quanto nunc valet et pro tempore valuerit et meliorata fuerit tibi stipulata et promissa et sub obligatione bonorum nostrorum. Possessionem quoque et dominium dicti hedificii domus tibi corporaliter tradidisse confitemur, constitu/entes (c. 96 r.) nos ipsos pro te et tuo precario nomine possidere quousque possidemus, dantes tibi plenam licentiam et potestatem accipiendi possessionem tua auctoritate sine omni nostra omniumque pro nobis contradictione. Pro supradicto igitur precio damus, cedimus et tradimus tibi omnia iura, ractio-nes et actiones utiles et directas, reales et personales et mixtas que et quas habemus et nobis competunt et competere possunt in dicto hedificio do-mus, ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus uti possis, agere et expe-riri, excipere et replicare utiliter et directe, realiter et personaliter et demum omnia facere quanti nos facere possemus et unquam potuimus et procurato-rem ut in rem tuam inde te facimus et constituimus, abrenunciantes epistule divi Adriani et nove constitutioni de duobus reis, et ego Mabilia abrenuncio specialiter senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri et legi que dicit quod mulier non potest se cum viro suo in uno instrumento obli-gare nisi probetur peccuniam esse versam in sua utilitate, faciens hec con-sensu et voluntate dicti viri mei et consilio Bonvassalli de Cassino notarii et Michaelis tornatoris quos vicinos et propinquos appello. Actum Ianue, in porticu palacii foritanorum. Testes Bonusiohanninus de Langasco et dicti consiliatores. Anno dominice nativitatis M° CC° LXII°, ind(ictione) quarta, die XI aprilis, inter nonam et vesperas.

<sup>a</sup> Segue depennato dederis

1262, novembre 30, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Pagano de Valetario e ai suoi eredi legittimi un terreno nel Rivo Torbido superiore per il canone annuo di soldi 6 per ogni tavola, con l'obbligo di costruirvi un edificio, su cui si riserva il diritto di prelazione in caso di vendita.*

Copia autentica del 1309 [B], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 219 ter.

La pergamena presenta due rosicature nel margine sinistro, senza perdita di testo.

A tergo, di mano trecentesca: « Hed(ificum) Pagani de Valletarii in Rivo Turbido superiori ».

In calce al documento l'annotazione: « M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> VIII, die VII iulii, exhibitum in presencia domini Petri contra Stephaninum de Lavania, executorem consulatus burgi, per presbiterum Pacem (*così*), sindicum et procuratorem dicti monasterii in causa et questione quam habet dicto nomine contra ipsum Stephaninum et eius procuratorem ».

B è così autenticata: « (S.T.) Ego Damianus de Camilio notarius rogatus predictum instrumentum extrassi ab autentico publico scripto in libro dicti monasterii manu dicti Guillelmi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel silaba abbrevacionis causa, sentencia in aliquo non mutata, de mandatu tamen et auctoritate domini consulis civitatis et hoc ad postulacionem presbiteri Paxii, sindici monasterii. M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> VIII, die prima iulii ».

¶ Nos Freudentius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, consensu et voluntate fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet Guillelmi prioris, Zacharie, Nicolai Merende, Nicolai Beaque, Guirardi, Petri et Thome, nec non et nos dicti fratres, nomine et vice dicti monasterii et pro dicto monasterio, locamus et libellario nomine concedimus tibi Pagano de Valetario tabulam unam et dimidiam terre dicti monasterii secus illam quam locavimus Guidoni Zavate, qui facit fresetos, et que est in Rivo Turbido superiori, a Natale Domini proxime venturo usque annos viginti novem, te dante singulis annis eidem monasterio in fine cuiuslibet anni ad dictum monasterium soldos sex ianuinorum pro qualibet tabulla<sup>a</sup>. Quam terram, nomine dicti monasterii, promittimus tibi et heredibus tuis ex te natis de legitimo matrimonio dimittere et non auferre nec pensionem augere, set ipsam<sup>b</sup> tibi et

heredibus tuis legitime deffendere, autoriçare et disbrigare ab omni persona, alioquin, si ut supra non observaverimus per nos et subcessores nostros, promittimus tibi dare nomine pene libras decem ianuinorum, ratis manentibus supradictis, et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Paganus promitto et convenio vobis, domino abbati et fratribus, dicto nomine, dictam terram tenere pro dicto monasterio, libellario nomine, per me et heredes meos et non dimittere et solvere dicto monasterio <aportando eos> ad dictum monasterium<sup>c</sup> singulis annis, in fine cuiuslibet anni, pro penssione sive condicione cuiuslibet tabule dicte terre soldos sex ianuinorum et incipere ad hedifficandum supra dictam terram ita quod usque festum sancti Iohannis de iunio sit hedifficatum a terra surssum circum quoque per palmos duodecim et non facere retro nec a latere ipsius hedifficii aliquam fenestram nec foramen nec aliquid aliud quod iniuriosum esset palam dicto monasterio Et promitto vobis quod imponimentum vel hedifficium quod fiet supra ipsam terram non vendam nec dabo nec aliquo alio titulo alienabo in aliquem nobilem vel ecclesiam vel hospitale vel redditum absque licencia vestra vel subcessorum vestrorum per me vel habentes causam a me et si vendere debuero, illud vobis vendam si emere volueritis et de precio vobis dimittam soldos viginti et nullam infamem personam in eo permittam habitare et si alii precii vendidero vel in solutum dedero, ego vel habentes causam a me, faciam ita quod emptor et ipse qui in solutum ipsam habuerit dabit dicto monasterio pro qualibet libra eius quod venderetur vel in solutum dabitur soldum unum ianuinorum, alioquin, si in aliquo de predictis contrafecero et quociens, penam librarum decem ianuinorum vobis stipulantibus promitto. Pro predictis omnibus observandis et pena universa bona mea habita et habenda et imponimentum quod supra dictam terram fiet vobis pignori obligo et, pena commissa, si contrafecero in aliquo de predictis, cadam a iure libelli et locacionis presentis. Actum in clauistro dicti monasterii. Testes Donatus taliator, Enricus de Arzeno et Guido Zavata. Anno dominice nativitatis M° CC° LXII, indic(tione) V<sup>a</sup>, die XXX novembris, inter nonam et vesperas. Factum istud pro monasterio.

(S. T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> tabulla: così B      <sup>b</sup> ipsam: *in calce al documento con segno di richiamo*      <sup>c</sup> ad dictum monasterium: *in calce al documento con segno di richiamo*.

1263, giugno 2, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Giacomo e Simone, figli del fu Quartano di Quarto, ed ai loro eredi diretti un terreno nel carrubius rectus di Santo Stefano, per il canone annuo di 19 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita di eventuali edificati.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 220.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo ed una piccola macchia di umidità in corrispondenza della 2<sup>a</sup> e 3<sup>a</sup> riga.

A tergo, di mani coeve: « Hed(ificium) Symonis Quartani in carubio recto usque ad [ca-rubium] Rivi Turbidi »; « Libellum Iacobi Quartani ».

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, de consensu fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet Willelmi / prioris, Nicolini, Nicolai Beaque, Nicolai Merende, Guirardi, Petri, Thome et Manfredi, nec non et [nos dicti] fratres, nomine et / vice dicti monasterii, locamus et libellario nomine concedimus vobis Iacobo et Symoni, filiis quondam [Quart]ani de Quarto, / vestrisque heredibus ex vobis natis tantum, a festo Natalis Domini proxime preterito usque annos viginti novem, terram dicti mona/sterii, positam in carrubio recto Sancti Stephani et que extenditur usque in carrubium deversus Rivum Turbidum et cui terre / coheret superius carrubius rectus, inferius carrubius Rivi Turbidi, a lactere terra dicti monasterii, supra quam sunt hedificia Va/lentis de Porta in parte, ab alio terra dicti monasterii, in parte cuius est hedificio Delovose callegeri et consortis, / tali pacto et conditione quod vos et vestri heredes ex vobis nati debeatis inde dare et solvere nobis et nostris successoribus / singulis annis usque ad dictum terminum infra octavum Natalis Domini soldo<s> decem et novem ianuinorum pro penssione ipsius, aportando / eos ad dictum monasterium et ibi solvendo. Et, si forte vos vel heredes vestri ex vobis nati vendere volueritis hedifi/cia ibi facta vel facienda, debeatis prius denunciare abbati dicti monasterii qui pro tempore fuerit, etiam, si dictum monasterium / emere voluerit, debeat habere ad minus soldos decem quamlibet tabulam dictorum hedificiorum quam que-

libet alia persona et si emere noluerit, emptor quicumque vel quecumque ipsa emerit vel in solutum receperit teneatur dare per quamlibet libram denarios / duodecim ianuinorum predicto monasterio pro recognoscendo dominium ipsius soli et si predictum hedificium alienaretur a vobis vel / ab heredibus vestris a vobis natis aliquo modo, ita quod vos vel vestri heredes ex vobis nati ipsum non haberetis, dicta / locacio sit cassa et irrita et nullius valloris et ultra non teneat. Acto insuper quod liceat nobis et successoribus / nostris dare ad incasandum de terra predicta que vacua est ita quod de illa que daretur ad incasandum minuatur / pro qualibet tabula denarios sex et non ultra. Quam terram, ut supra dictum est, semper legittime defendere et auctoriçare / ab omni persona et non impedire nec auferre nec penssionem acrescere usque ad dictum terminum vobis nec heredibus / vestris ex vobis natis, sub pena librarum decem ianuinorum, rato manente pacto. Pro pena vero et supradictis attendendis et / observandis omnia bona dicti monasterii habita et habenda vobis pignori obligamus. Versa vice nos dicti Iacobus / et Symon promittimus et convenimus vobis, domino abbati et monacis, nomine dicti monasterii, dare et solvere vobis / anuatim dictam penssionem, ut superius dictum est, et attendere et observare ut supra et in nullo contravenire et ipsa hedificia / in totum vel in partem non vendere alicui monasterio, ecclesie, hospitali vel alicui religiose persone vel nobili / seu servo. Item promittimus vobis sponsas et palolatas, que in dictis hedificiis habitaverint ad dictum monasterium fa/ciemus pervenire ad ecclesiam Sancti Michaelis, parrochie dicte ecclesie. Et si forte aliqua persona inhoneste fame vel iniuriosa / abbatii dicti monasterii qui pro tempore fuerit in dictis hedificiis habitaverit, ipsam inde expellemus postquam nobis fuerit denunciatum / per abbatem dicti monasterii vel maiores ipsius infra dies octo postquam nobis fuerit denunciatum, alioquin, si in aliquo predictorum / contrafecerimus, promittimus vobis, nomine dicti monasterii, dare nomine pene libras decem ianuinorum et, pena comissa, cadamus / a iure locationis. Et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus / et de penssione solvenda anuatim uterque nostrum in solidum se obligat, renunciantes iuri solidi, epistule divi Adriani et / nove costitucioni de duobus reis. Actum in placia que est ante dictum monasterium. Testes Bonifacius de Petra Dueria et Sy/mon de Castro. Anno dominice nativitatis M° CC° LXIII°, ind(ictione) V, die secunda iunii, circa complectorium. Plura instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt: factum est istud pro monasterio.